(*b*) *abscissum* Gron. Crev.

(*c*) *fugatis* legionibus Gron. Crev.

U. c. 318. Fidenatum plurimi locorum notitia effugere
a. C. 434. in montes. Cossus, Tiberim cum equitatu
 transvectus, ex agro Veientano ingentem
 detulit prædam ad urbem. Inter præcium, &
 ad castra Romana pugnatum est adversus par-
 tem copiarum, ab Tolumnio, ut ante dictum
 est, ad castra missam. Fabius Vibulanus co-
 rона primum vallum defendit: intentos de-
 inde hostes in vallum, egressus dextra prin-
 cipali, cum triariis repente invadit: quo
 pavore inje^{cto}, cædes minor, quia pauciores
 erant; fuga non minus trepida, quam in acie
 fuit.

*Dicitor
triumphat.*

XX. OMNIBUS locis re bene gesta, dicta-
 tor senatusconsulto jussuque populi trium-
 phans in urbem rediit. Longe maximum trium-
 phi spectaculum fuit Cossus, spolia opima
 regis interfecti gerens. In eum milites car-
 mina incondita, æquantes eum (*d*) Romulo,
 canere. Spolia in æde Jovis Feretrii prope
 Romuli spolia, quæ, prima Opima adpellata,
 sola ea tempestate erant, cum sollempni de-
 dicatione dono fixit: averteratque in se a
 curru dictatoris civium ora, & celebritatis
 ejus diei fructum prope solus tulerat. Dicta-

(d) *cum Gron.*

tor coronam auream libram pondo ex pu- *U. c. 318.*
blica pecunia, populi jussu, in Capitolio *a. C. 434.*
Jovi donum posuit. Omnes ante me auctores
secutus, A. Cornelium Cossum tribunum
militum secunda spolia opima Jovis Fere-
trii templo intulisse, exposui. Ceterum,
præterquam quod ea rite opima spolia haben-
tur, quæ dux duci detraxit; nec ducem no-
vimus, nisi cuius auspicio bellum geritur:
titulus ipse, spoliis inscriptus, illos meque
arguit, consulem ea Cossum cepisse. Hoc
ego quum Augustum Cæsarem, templorum
omnium conditorem aut restitutorem, ingre-
sum ædem Feretrii Jovis, quam vetustate
dilapsam refecit, se ipsum in thorace linteo
scriptum legisse audissem; prope sacrilegium
ratus sum, Coffo spoliorum suorum Cæsa-
rem, ipsius templi auctorem, subtrahere
testem. Qui si ea in re sit error, quod tam
veteres annales, quodque magistratum libri,
quos linteos in æde repositos Monetæ Macer
Licinius citat idemtidem auctores, nono post
demum anno cum T. Quinctio Penno A.
Cornelium Cossum consulem habeant; existi-
matio communis omnibus est. Nam etiam
illud accedit, ne tam clara pugna in eum

annum transferri posset, quod inbelle trien-
nium ferme pestilentia inopiaque frugum circa
A. Cornelium consulem fuit: adeo ut quidam
Annales, velut funesti, nihil præter nomina
consulum subgerant. Tertius ab consulatu
Coffi annus tribunum eum militum consulari
potestate habet; eodem anno magistrum equi-
tum; quo in imperio alteram insignem edi-
dit pugnam equestrem. Ea libera conjectura
est. Sed (ut ego arbitror) vana versare in
omnes opiniones licet: quum auctor pugnæ,
recentibus spoliis in sacra sede positis, Jovem
prope ipsum, cui vota erant, Romuluimque
intuens, haud spernendos falsi tituli testes,
se (e) A. Cornelium Coffum consulem scrip-
ferit.